ГУБЕРНАТОР ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 16 января 2020 г. N 25

ОБ ОЦЕНКЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО

САМОУПРАВЛЕНИЯ ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО УЛУЧШЕНИЮ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА

ГОРОДСКИХ ОКРУГОВ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНОВ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

В целях повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов Волгоградской области по улучшению инвестиционного климата городских округов и муниципальных районов Волгоградской области постановляю:

1. Утвердить прилагаемые:

Перечень показателей расчета рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области;

Методику расчета рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области.

2. Определить комитет экономической политики и развития Волгоградской области органом исполнительной власти Волгоградской области, ответственным за формирование рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области.

3. Рекомендовать главам администраций городских округов и муниципальных районов Волгоградской области ежегодно до 01 марта года, следующего за отчетным, представлять в комитет экономической политики и развития Волгоградской области информацию о достигнутых значениях показателей расчета рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области согласно форме, утвержденной комитетом экономической политики и развития Волгоградской области.

4. Комитету экономической политики и развития Волгоградской области:

1) ежегодно до 15 апреля года, следующего за отчетным, обеспечить формирование рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области на основании данных, представленных главами администраций городских округов и муниципальных районов Волгоградской области;

2) в течение пяти рабочих дней с даты формирования рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области информацию об итогах рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области:

рассылать главам администраций городских округов и муниципальных районов Волгоградской области;

размещать в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на интернет-портале "Инвестиционный портал Волгоградской области" по адресу: http://investvolga.volgograd.ru/.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Губернатора Волгоградской области А.С. Писемскую.

6. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Волгоградской области

А.И.БОЧАРОВ

Утвержден

постановлением

Губернатора

Волгоградской области

от 16 января 2020 г. N 25

ПЕРЕЧЕНЬ

ПОКАЗАТЕЛЕЙ РАСЧЕТА РЕЙТИНГА СОСТОЯНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО

КЛИМАТА В ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

	N п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения

	1
	2
	3

	1.
	Получение градостроительного плана земельного участка

	1.1.
	Срок предоставления градостроительного плана земельного участка (далее именуется - ГПЗУ) с даты получения заявления о выдаче ГПЗУ, исключая время ожидания по инициативе заявителя и (или) из-за непредставления в полном объеме документов, необходимых для выдачи ГПЗУ (обратный)
	календарных дней

	1.2.
	Доля муниципальных услуг по выдаче ГПЗУ, предоставленных в электронном виде, от общего количества предоставленных муниципальных услуг по выдаче ГПЗУ (прямой)
	процентов

	1.3.
	Доля муниципальных услуг по выдаче ГПЗУ, предоставленных по принципу "одного окна" в многофункциональных центрах оказания государственных и муниципальных услуг (далее именуются - МФЦ), от общего количества предоставленных муниципальных услуг по выдаче ГПЗУ (прямой)
	процентов

	2.
	Получение разрешения на строительство

	2.1.
	Срок предоставления разрешения на строительство с даты получения заявления о выдаче разрешения на строительство, исключая время ожидания по инициативе заявителя и (или) из-за непредставления в полном объеме документов, необходимых для выдачи разрешения на строительство (обратный)
	рабочих дней

	2.2.
	Доля муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных в электронном виде, от общего количества предоставленных муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство (прямой)
	процентов

	2.3.
	Доля муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство, предоставленных по принципу "одного окна" в МФЦ, от общего количества предоставленных муниципальных услуг по выдаче разрешения на строительство (прямой)
	процентов

	3.
	Подключение к сетям инженерной инфраструктуры коммунального комплекса

	3.1.
	Среднее время подключения к электросетям с даты подачи заявки на подключение к электросетям до заключения договора на поставку электроэнергии, исключая время ожидания по инициативе заявителя и (или) из-за непредставления в полном объеме документов, необходимых для подключения к электросетям (обратный)
	рабочих дней

	3.2.
	Среднее количество процедур при подключении к электросетям от подачи заявки на подключение к электросетям до заключения договора на поставку электроэнергии, включая любое взаимодействие заявителя с внешними контрагентами с целью получения документа, разрешения, заключения или иного результата, необходимого для подключения к электросетям (обратный)
	единиц

	3.3.
	Среднее время подключения к газопроводу с даты запроса технической возможности подключения к газопроводу до заключения договора на газоснабжение, исключая время ожидания по инициативе заявителя и (или) из-за непредставления в полном объеме документов, необходимых для подключения к газопроводу (обратный)
	рабочих дней

	3.4.
	Среднее количество процедур, необходимых для подключения к газопроводу, от запроса технической возможности подключения к газопроводу до заключения договора на газоснабжение, включая любое взаимодействие заявителя с внешними контрагентами с целью получения документа, разрешения, заключения или иного результата, необходимого для подключения к газопроводу (обратный)
	единиц

	4.
	Поддержка малого предпринимательства

	4.1.
	Количество субъектов малого предпринимательства (включая индивидуальных предпринимателей) в расчете на 1 тыс. человек населения в муниципальном образовании (прямой)
	штук на 1 тыс. человек

	4.2.
	Количество рабочих мест в относящихся к малым предприятиям компаниях - резидентах бизнес-инкубаторов, технопарков и промышленных парков, средства на создание и развитие которых выделены в рамках муниципальных программ (прямой)
	единиц

	4.3.
	Количество рабочих мест в относящихся к малым предприятиям компаниях - резидентах бизнес-инкубаторов, технопарков и промышленных парков, созданных за счет внебюджетных источников финансирования (прямой)
	единиц

	4.4.
	Доля муниципальных контрактов с субъектами малого предпринимательства в общей стоимости заключенных муниципальных контрактов (прямой)
	процентов

	4.5.
	Объем микрокредитов, выданных субъектам малого и среднего предпринимательства муниципальными микрофинансовыми организациями за год (прямой)
	тыс. рублей

	5.
	Осуществление контрольно-надзорной деятельности

	5.1.
	Среднее количество муниципальных контрольно-надзорных мероприятий (проверок, рейдовых осмотров, опросов и других юридически значимых мер), проведенных в отношении одного юридического лица, индивидуального предпринимателя (обратный)
	штук в год

	5.2.
	Среднее количество запрошенных в рамках проведения муниципальных контрольно-надзорных мероприятий дополнительных (не подлежащих обязательному представлению по закону) документов у одного юридического лица, индивидуального предпринимателя (обратный)
	штук в год

	6.
	Развитие инвестиционной деятельности

	6.1.
	Объем инвестиций в основной капитал по крупным и средним предприятиям (за исключением бюджетных средств) (прямой)
	тыс. рублей

	6.2.
	Количество инвестиционных проектов, реализуемых на принципах муниципально-частного партнерства (прямой)
	штук в год

	6.3.
	Количество высокопроизводительных рабочих мест во внебюджетном секторе экономики (прямой)
	единиц

	7.
	Транспортная инфраструктура

	7.1.
	Доля протяженности дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям к транспортно-эксплуатационным показателям, к общей протяженности дорог местного значения (прямой)
	процентов

Утверждена

постановлением

Губернатора

Волгоградской области

от 16 января 2020 г. N 25

МЕТОДИКА

РАСЧЕТА РЕЙТИНГА СОСТОЯНИЯ ИНВЕСТИЦИОННОГО КЛИМАТА

В ГОРОДСКИХ ОКРУГАХ И МУНИЦИПАЛЬНЫХ РАЙОНАХ

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Формирование рейтинга состояния инвестиционного климата в городских округах и муниципальных районах Волгоградской области (далее именуется - рейтинг) осуществляется комитетом экономической политики и развития Волгоградской области на основании данных, представленных главами администраций городских округов и муниципальных районов Волгоградской области.

2. Формирование рейтинга осуществляется путем ранжирования городских округов и муниципальных районов Волгоградской области в порядке убывания по трем группам:

городские округа - с 1 по 6 место;

муниципальные районы, имеющие городские и сельские поселения, - с 1 по 23 место;

муниципальные районы, имеющие только сельские поселения, - с 1 по 9 место.

3. Ранжирование муниципальных районов и городских округов Волгоградской области осуществляется в соответствии со значениями интегральных индексов, которые рассчитываются в несколько этапов:

а) этап 1. Числовые значения прямых показателей (положительная динамика определяется увеличением значения показателя) переводятся в отнормированные значения по формуле:

[image: image1.wmf]i

i

ХХmin

Хнорм, где:

XmaxXmin

-

=

-

Хнормi - отнормированное значение показателя i-го муниципального района или городского округа Волгоградской области;

Хi - значение показателя i-го муниципального района или городского округа Волгоградской области;

Xmin - минимальное значение показателя среди всех муниципальных районов или городских округов Волгоградской области по соответствующей группе муниципальных образований;

Xmax - максимальное значение показателя среди всех муниципальных районов или городских округов Волгоградской области по соответствующей группе муниципальных образований;

б) этап 2. Числовые значения обратных показателей (положительная динамика определяется уменьшением значения показателя) переводятся в отнормированные значения по формуле:

[image: image2.wmf]i

i

ХХmax

Хнорм, где:

XminXmax

-

=

-

Хнормi - отнормированное значение показателя i-го муниципального района или городского округа Волгоградской области;

Хi - значение показателя i-го муниципального района или городского округа Волгоградской области;

Xmin - минимальное значение показателя среди всех муниципальных районов или городских округов Волгоградской области по соответствующей группе муниципальных образований;

Xmax - максимальное значение показателя среди всех муниципальных районов или городских округов Волгоградской области по соответствующей группе муниципальных образований;

в) этап 3. Определяется интегральный индекс муниципального района или городского округа Волгоградской области по формуле:

[image: image3.wmf]i

i

X

норм

I,

где:

t

=

å

Ii - интегральный индекс i-го муниципального района или городского округа Волгоградской области;

[image: image4.wmf]i

Хнорм

å

 - сумма отнормированных значений прямых и обратных показателей по i-му муниципальному району или городскому округу Волгоградской области;

t - количество прямых и обратных показателей;

г) этап 4. По интегральному индексу проводится ранжирование муниципальных районов или городских округов Волгоградской области по группам муниципальных образований. Муниципальному образованию с наибольшим значением интегрального индекса присваивается первое место, а муниципальному образованию с наименьшим значением интегрального индекса присваивается последнее место.